
JG DISR 

Jf~~cUh~~ 
CP~t?~ 

::;rot Usc1ta del 01i07I2016 

"umero. 0013075 
]assifica 

111111111111111111111111111111 
lndividuazione di ulteriori prezzi unitari massimi delle produzioni agricole applicabili per la 
determinazione dei valori assicurabili al mercato agevolato nell'anno 2015. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell7 dicembre 
2013, che prevede, tra l'altro, un sostegno finanziario per il pagamento di premi di assicurazione del 
raccolto, degli animali e delle piante a fronte del rischio di perdite economiche per gli agricoltori 
causate da avversità atmosferiche, da epizoozie o fitopatie, da infestazioni parassitarie o dal 
verificarsi di un'emergenza ambientale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, ed in particolare 
l'articolo 27 concernente, tra l'altro gli aiuti per i capi animali morti negli allevamenti zootecnici e 
l'articolo 28, concernente gli aiuti per il pagamento dei premi assicurativi; 

VISTI gli Orientamenti dell'Unione europea per gli Aiuti di Stato nei settore agricolo e forestale e 
nelle zone rurali 2014-2020 (2014/C 204/01), ed in particolare il punto 1.2 concernente la gestione 
dei rischi e delle crisi; 

VISTO l'articolo 127, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che al comma 3, prevede la 
individuazione dei valori delle produzioni assicurabili con polizze agevolate, sulla base dei prezzi di 
mercato alla produzione, rilevati dall'ISMEA (Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare); 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. l 02, nel testo modificato dal decreto legislativo 18 
aprile 2008, n. 82, concernente la normativa del Fondo di solidarietà nazionale che prevede 
interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole colpite da calamità naturali e da eventi 
climatici avversi, ed in particolare il capo I, che disciplina gli aiuti sulla spesa per il pagamento dei 
premi assicurativi; 

VISTO in particolare l'articolo 2, comma 5 ter, del decreto legislativo n. 102 del 2004, ai sensi del 
quale se dalle rilevazioni dei prezzi si riscontrano scostamenti dei valori dei singoli prodotti 
relativamente all'ultimo anno superiori al 50% rispetto al biennio precedente, gli stessi prezzi 
unitari possono essere stabiliti sulla base delle sole rilevazioni di mercato dell'ultimo anno; 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana 12 marzo 2015, n. 40, relativo alla semplificazione della Gestione della PAC 2014-2020 ed 
in particolare il Capo III riguardante la gestione dei rischio; 

VISTO inoltre l'allegato B lettera b) del citato decreto ministeriale 12 gennaio 2015 che defmisce 
gli elementi del Piano Assicurativo Individuale (P AI); 

l 



Jf ~udw~~~~~ 
w~e~/i 

VISTO il piano assicurativo 2015, approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del IO marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana 5 maggio 2015, n. 102; 

CONSIDERATO il piano nazionale di sostegno del settore vitivinicolo in attuazione, tra l'altro, 
dell'articolo 49 - assicurazione del raccolto- del Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del 
Consiglio n. 13 08 del 17 dicembre 2013; 

CONSIDERATO il Programma nazionale di sviluppo rurale presentato alla Commissione europea 
in data 22luglio 2014, ed in particolare la sottomisura 17.1 assicurazione del raccolto, degli animali 
e delle piante; 

VISTO il decreto IO marzo 2015 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, 
registrato alla Corte dei Conti il20 aprile 2015, Reg. provv. n. 1213, in corso di pubblicazione nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, con il quale sono stati stabiliti i prezzi unitari massimi 
delle produzioni vegetali e animali, delle strutture aziendali, dei costi per lo smaltimento delle 
carcasse animali, per la copertura dei mancati redditi per il periodo di fermo degli allevamenti 
animali colpiti da epizoozie, applicabili per la determinazione dei valori assicurabili al mercato 
agevolato n eli' anno 2015; 

ESAMINA TE le richieste dei prezzi pervenute da parte degli Organismi collettivi di difesa, ai sensi 
dell'art. 2, comma l, del decreto IO marzo 2015 di individuazione del prezzi unitari massimi 
soprarichiamato; 

ESAMINATE le valutazioni e le determinazioni dell 'ISMEA (Istituto di servizi per il mercato 
agricolo alimentare) trasmesse con nota 12 maggio 2015; 

RITENUTO di aggiornare alcuni prezzi e tipologie di uve da vino già inseriti nel decreto l O marzo 
2015 e ridetenninati da Ismea a seguito di ulteriori accertamenti; 

RITENUTO di adottare per il 2015 gli ulteriori prezzi comunicati da Ismea, riferiti alla media dei 
prezzi dei singoli prodotti, rilevati nel triennio dal 2011 al 2014, quali importi massimi entro cui 
devono essere contenuti i prezzi unitari per la determinazione dei valori delle produzioni 
assicurabili; 

DECRETA 

Art. l 

l. In conformità a quanto indicato nelle premesse, sono stabiliti, nell'elenco allegato, gli 
ulteriori prezzi unitari massimi 2015 e l'aggiornamento dei prezzi e tipologie di alcune uve da vino, 
già compresi nel decreto l O marzo 2015 citato, per la detenninazione dei valori delle produzioni 
agricole. 

2 



Jf~~chth~~ 

~~e~ 

2. I valori riportati nell'elenco allegato, codificati per area, per prodotto o gruppo di prodotti 
della medesima specie botanica o gruppo varietale delle produzioni vegetali, devono essere 
considerati prezzi massimi, nell'ambito dei quali, in sede di stipula delle polizze, le parti contraenti 
possono convenire di applicare anche prezzi inferiori, in base alle caratteristiche qualitative e alle 
condizioni locali di mercato. 

3. Per le produzioni biologiche, il prezzo stabilito per il corrispondente prodotto ottenuto con 
le tecniche agronomiche ordinarie, a conclusione del periodo di conversione, può essere maggiorato 
fino al 20 per cento. In tale caso, al certificato di polizza deve essere allegato l'attestato 
dell'Organismo di controllo preposto, per le successive verifiche della Regione territorialmente 
competente, e sul certificato stesso deve essere riportata la dicitura "produzione biologica". 

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana. 

ti\ '~.· ma . 
. 

\. 

3 



J!l ~?~d&~~~ 
adnW?~e~Ji 

Allegato 

Integrazione prezzi massimi dei prodotti assicurabili con 
polizze agevolate Anno 2015 

Seminativi 

ID Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
Varietà 

IT C48 GIRASOLE 
VARIETA' AD ALTO 

97 
CONTENUTO OLEICO 

IT 006 PAGLIE DI CANAPA (UMIDITA' 
CANAPA 13%) 99 

IT C15 RISO VE NERE 99 
IT C15 RISO ERMES 100 

Ortaar;i 

ID Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
varietà 

VE C45 FAGIOLI VERDON 4126 

CT 010 CAVOLO NERO CAVOLO NERO 4127 

19 010 CAVOLO CAPPUCCIO CAPE HORN 4134 

CT C27 CARCIOFO (prezzo a capolino) TEMA 4128 

CT C27 CARCIOFO (prezzo a capolino) APOLLO 4129 

CT C27 CARCIOFO (prezzo a capolino) TIPO ROMANESCO C3 4130 

CT C27 CARCIOFO (prezzo a capolino) VIOLETTO RAMACCHESE 4131 

IT 061 RAPA ROSSA 4132 

10 022 LENTICCHIE 4133. 

Prezzi 
massimi 

2015 

€/100 
kg, /va 
esclusa 

36,55 

15,00 

120,00 

110,00 

Prezzi 
massimi 

2015 
€1100 KG, 
!va esclusa 

100,00 

73,00 

60,00 

0,26 

0,35 

0,35 

0,26 

22,00 

100,00 

4 



Frutta 

Area Codice 

11 C09 

11 C05 

IT C23 

IT C23 

IT C23 

IT C23 

IT C26 

IT HO? 

IT HO? 

IT H05 

IT H05 

01 D39 

08 039 

06 D39 

TN C04 

TN C04 

IT C04 

IT CO? 

~ ~~~/UV~Cffl'~ 
~e?~ 

ID Prodotto Specifica prodotto 
varietà 

PESCHE 
MONTELABBATE CERTIFICAZIONE 

QM 5391 

NETTARINE 
MONTELABBATE CERTIFICAZIONE 

QM 5392 

ARANCE MELI 5393 

ARANCE SANT'ALFIO 5394 

ARANCE lP POLITO 5395 

ARANCE LEMPSO 5396 

MANDARINO MANDALATE 5397 

MANDARINO PRECOCE PRIMOSOLE 5398 

MANDARINO PRECOCE SIMETO 5399 

MANDARANCE PRECOCI CLEMENTINE VARIETA' PRECOCI 5400 

MANDARANCE PRECOCI CLEMENTINE NULES 5401 
NOCI A FILIERA CONTROLLATA 5402 
NOCI A FILIERA CONTROLLATA 5403 
NOCI A FILIERA CONTROLLATA 5404 
MELE PINOVA 5405 
MELE CAMEO 5406 
MELE FUJON 5407 
PERE WILLIAM ROSSA 5408 

Colture da seme 

ID 
Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

varietà 

IT H95 FESTUCA SEME da seme 3556 
IT H96 ERBA MAZZOLINA SEME da seme 3557 
IT H97 FACELIA SEME da seme 3558 

Prezzi 
massimi 

2015 
€/100 KG, 
/va esclusa 

110,00 

120,00 

29,00 

33,50 

31,50 

26,50 

35,00 

39,00 

38,00 

42,50 

40,50 

350,00 

350,00 

350,00 

60,00 

60,00 

58,28 

41,73 

Prezzi 
massimi 

2015 
€/100 KG, 
/va esclusa 

80,00 

100,00 

250,00 

5 



Jl~~A7d&~~ 
w~ e~ 

Colture officina/i 

ID 
Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

varietà 

IT H98 ECHINACEA RADICI 
Echinacea pallida radici essiccate (resa 
24%) 7032 

IT H99 
ECHINACEA PARTE Echinacea purpurea fiori e foglie 
AEREA essiccate (resa 18%) 7033 

IT H98 ECHINACEA RADICI 
Echinacea purpurea radici essiccate 

l (resa 24%) 7034 

IT H98 ECHINACEA RADICI 
Echinacea angustifoglia radici essiccate 

l (resa 24%) 7035 

IT D26 PIANTE OFFICINALI Melissa in semi 7036 

Florovivaismo 

ID 
Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

Varietà 

6 C21 VIVAI DI VITI 
BARBATELLE lunghe con portainnesto 

6394 cm 60 

6 C21 VIVAI DI VITI 
BARBATELLE lunghe con portainnesto 

6395 
cm 90 

IT D41 PIOPPO ETA IN ANNI11 6396 
IT D41 PIOPPO ETÀ IN ANNI12 6397 

Uve da vino 

Id 
Area Codice Prodotto Specifica prodotto varietà 

1 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Acqui passito 2109 
TN H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Incrocio Manzoni 6.0.13 211 o 
TN H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Trentine Chardonnay 2111 
TN H81 Uva da vino IQt nera Syrah Vallagarina 2112 
TN H80 Uva da vino Doc-Docg nera Trentine Pinot nero 2113 
VE H81 Uva da vino lgt bianca Moscato giallo 2114 
VE H80 Uva da vino Doc-Docg nera Marzemino 2115 

5 H81 Uva da vino lgt bianca Muller thurgau 2116 

Prezzi 
massimi 

2015 
€/100 KG, 
/va esclusa 

85,00 

25,00 

110,00 

165,00 

1.250,00 

Prezzi 
massimi 

2015 

€ cadauno 

2,00 

3,00 

68,63 
74,25 

Prezzi 
massimi 

2015 

€/100 KG 
!va esclusa 

386,00 
113,00 
110,83 
50,00 

133,33 
50,00 
58,00 

60,00 

6 



Segue uve da vino 

VI H80 

VI H80 
6 H80 

GO H80 
8 H81 

8 H82 

11 H80 
11 H80 
11 H80 
BR H81 
CL H80 
CL H80 
CL H80 

Jl ~~cUh/UJ~~ 
~~e~ 

Uva da vino Doc-Docg bianca Gambellara 2117 

Uva da vino Doc-Docg bianca Gambellara per Recioto 2118 
Uva da vino Doc-Docg nera Pinot nero 2119 

Uva da vino Doc-Docg rosato Moscato rosa 2120 
Uva da vino lgt bianca Moscato 2121 

Uva da vino comune di pregio 
Moscato 2122 

bianca 
Uva da vino Doc-Docg bianca Bianchello del Metauro 2123 
Uva da vino Doc-Docg bianca Colli Pesaresi 2124 
Uva da vino Doc-Docgnera Colli Pesaresi 2125 

Uva da vino lgt nera Sansumello del salento 2126 
Uva da vino Doc-Docg bianca Grillo 2127 
Uva da vino Doc-Docg nera Nero d'Avola 2129 
Uva da vino Doc-Docq nera Riesi 2130 

60,00 

75,00 
70,00 
75,00 
49,15 

44,50 

60,00 
53,00 
53,00 
45,00 
35,00 
44,00 
44,00 

Uve da vino (Aggiornamento prezziltipologie di uve a seguito di ulteriori approfondimenti) 

Area Codice Prodotto 

1 H80 Uva da vino Doc-Docg nera 

1 H80 Uva da vino Doc-Docg nera 

6 H80 Uva da vino Doc-Docg nera 
6 H80 Uva da vino Doc-Docg nera 
10 H81 Uva da vino lgt bianca 

Roma, lì i 

Il Capo 41 ,~ipartimento 
Giu.~t\Jt~ B), asi , yovv \ 

/
.h 

j l 

i \ 

l 
j 

Prezzi 
massimi 

Specifica prodotto Id 2015 
varietà 

€/100 KG 
/va esclusa 

Nebbiolo per Barolo con menzione 
2025 316,70 geografica 

Barbera d'Alba superiore con menzione 
2027 100,00 qeoorafica 

Refosco 2029 65,00 
Cabernet Sauvignon 2030 78,00 

Canaiolo 1668 31,67 

7 


